UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /SGTVT-QLVT&PT

V/v Yêu cầu Chủ bến thủy nội địa tiếp
tục chấp hành, thực hiện nghiêm các
quy định về hoạt động khai thác, sử

dụng, tập kết, vận chuyển khoáng sản
(chủ yếu là cát đen) trên địa bàn tỉnh

Hưng Yên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hưng Yên, ngày       tháng 9 năm 2023

              Kính gửi:

- UBND huyện: Văn Giang, Khoái Châu, Kim Động,

Tiên Lữ, Phù Cừ và UBND thành phố Hưng Yên;

- Các chủ bến hàng hóa trên địa bàn tỉnh;

- Thanh tra Sở;

- Phòng Quản lý vận tải và phương tiện;

- Ban Điều hành vận tải và kiểm tra tải trọng xe.

Qua phản ánh của Đài truyền hình Việt Nam (VTV) trên sóng VTV1 -

Chương trình Chào Buổi sáng ngày 06/9/2023 về tình hình sạt lở bờ sông Hồng

do khai thác cát lòng sông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên gây bức xúc trong Nhân

dân và dư luận xã hội.

Sở Giao thông vận tải đã ban hành nhiều văn bản để chấn chỉnh đối với

chủ bến; đồng thời đề nghị Cơ quan chức năng và chính quyền địa phương quan

tâm, phối hợp để tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm

trong hoạt động bến thủy nội địa có liên quan đến khai thác khoảng sản trên địa

bàn tỉnh (nếu có). Để tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt

động kinh doanh, vận chuyển, tồn trữ, nguồn gốc khoáng sản (chủ yếu là cát đen)

sử dụng tại các dự án có sử dụng khoáng sản và các hoạt động khác có liên quan

đến bến thủy nội địa. Sở Giao thông vận tải đề nghị UBND các huyện, thành phố

(giáp sông) quan tâm phối hợp và yêu cầu các chủ bến thủy nội địa (bến hàng hóa)

trên địa bàn tỉnh và các phòng, ban, đơn vị có liên quan thuộc Sở thực hiện một

số nội dung sau:

1. UBND các huyện và thành phố Hưng Yên: Tăng cường chỉ đạo phòng
chuyên môn, lực lượng chức năng và UBND cấp xã kịp thời phát hiện, xử lý vi
phạm hoặc cung cấp thông tin vi phạm cho lực lượng chức năng xử lý đối với
hoạt động khai thác khoảng sản (chủ yếu là cát đen) trên địa bàn; khẩn trương
giải tỏa ngay đối với vị trí bốc xếp hàng hóa tự phát đang hoạt động; xử lý kịp
thời vi phạm đối với việc sử dụng hành lang an toàn giao thông đường thủy nội
địa và Kế hoạch 93ª/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh.

2. Các chủ bến thủy nội địa (bến hàng hóa) trên địa bàn tỉnh:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản

số 2228/SGTVT-QLVT&PT ngày 06/10/2023 về việc châp hành, thực hiện

nghiêm các quy định về hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

2

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác,

kinh doanh, vận chuyển, tồn trữ khoáng sản có nguồn gốc rõ ràng đúng quy định

cung cấp cho các dự án có sử dụng khoáng sản (là cát đen là chủ yếu) và các hoạt

động khác có liên quan đến khoáng sản trên địa bàn tỉnh; tuyệt đối không lợi

dụng hoạt động bến thủy nội địa để khai thác, kinh doanh, chứa chất, vận chuyển,

buôn bán, sử dụng khoáng sản không rõ nguồn gốc, trái pháp luật.

- Thực hiện đúng nội dung ghi trong Quyết định công bố hoạt động bến

thủy nội địa và cam kết giữa chủ bến với cơ quan chức năng.

3. Thanh tra Sở:

- Phối hợp với các lực lượng chức năng khác có liên quan tăng cường công

tác kiểm tra, kiểm soát với các hành vi vi phạm pháp luật trong kinh doanh, vận

chuyển khoáng sản; xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm theo thẩm quyền hoặc

kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo kịp thời kết quả kiểm tra xử lý vi phạm (nếu có) về Sở để tổng

hợp báo cáo theo quy định.

4. Ban Điều hành vận tải và kiểm tra tải trọng xe: Theo chức năng, nhiệm

vụ được giao tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các chủ bến

thủy nội địa. Chú trọng giám sát công tác đảm bảo an toàn giao thông đường thủy

nội địa; đặc biệt giám sát chặt chẽ hoạt động kinh doanh, khai thác, chứa chất,

vận chuyển và các hoạt động khác liên quan đến khoáng sản.

5. Phòng Quản lý vận tải và phương tiện: Tăng cường công tác tham mưu

Lãnh đạo Sở triển khai kịp thời các quy định pháp luật có liên quan để nâng cao

hiệu quả quản lý Nhà nước đối với hoạt động vận tải thủy nội địa; chú trọng công

tác quản lý đối với hoạt động của bến thủy nội địa trên địa bàn tỉnh.

 Sở Giao thông vận tải đề nghị UBND các huyện, thành phố (giáp sông)

quan tâm phối hợp và yêu cầu các chủ bến hàng hóa trên địa bàn tỉnh và các

phòng, ban, đơn vị có liên quan thuộc Sở triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh (để phối hợp);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- CQ thường trực Ban chỉ đạo 389 tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT, QLVT&PT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thế Hoàng

		2023-09-07T08:00:40+0700

		2023-09-07T11:02:39+0700

		2023-09-07T11:02:39+0700

		2023-09-07T11:02:39+0700